

ANEXO "B"
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA
 Serviços Técnicos Especializados em apoio ao Trabalho Técnico Social
 Empreendimento: Núcleo Vila Ana - 2ª Fase

PLANILHA DE FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA ESPECIALIZADA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	TÉCNICOS	R\$/UNIT.	TOTAL
1	Reunião Informativa - Apresentação da Empresa contratada e do do Trabalho Técnico Social	hr	16,00	2	135,00	2.160,00
			Sub-Total			2.160,00
2	Oficina de educação financeira e planejamento do orçamento doméstico, voltada para as 108 (cento e oito) famílias beneficiárias divididas em 04 grupos e realizada em 01 (um) encontro para cada grupo.	hr	40,00	2	135,00	5.400,00
			Sub-Total			5.400,00
3	Oficinas de Educação Patrimonial , voltada para as 108 (cento e oito) famílias beneficiárias, divididas em 04 grupos e realizada em 01(um) encontros para cada grupo.	hr	40,00	2	135,00	5.400,00
			Sub-Total			5.400,00
4	Oficinas de Educação Ambiental , voltadas para as 108 (cento e oito) famílias beneficiárias, divididas em 04 grupos e realizada em 01(um) encontros para cada grupo.	hr	40,00	2	135,00	5.400,00
			Sub-Total			5.400,00
5	Oficinas com crianças e jovens , voltada para as 108 (cento e oito) famílias beneficiárias, divididas em 04 grupos e realizada em 01(um) encontros para cada grupo.	hr	40,00	4	135,00	5.400,00
		hr	20,00	4	130,00	2.600,00
		hr	20,00	4	162,50	3.250,00
			Sub-Total			11.250,00
6	Oficinas de Convivência Condominial, voltada para as 108 (cento e oito) famílias beneficiárias, divididas em 05 grupos e realizada em 01(um) encontros para cada grupo. Orientar os condôminos quanto às questões de adequação ao novo modelo de moradia.	hr	50,00	2	135,00	6.750,00
			Sub-total			6.750,00
7	Estabelecimentos de canais de comunicação e formação de comissões representativas por bloco, voltada para as 144 famílias beneficiárias divididas em 04 grupos e realizada em 01 encontro para cada grupo.	hr	32,00	2	135,00	4.320,00
			Sub-Total			4.320,00
8	Reuniões com os membros da Comissão de Implantação do condomínio eleito, realizada em 12 encontros para os 05 (cinco) condomínios.	hr	300,00	2	135,00	40.500,00
			Sub-Total			40.500,00
9	18 Reuniões com pequenos grupos para tratar de problemas de convivência e integração com os novos vizinhos.	hr	90,00	2	135,00	24.300,00
			Sub-Total			24.300,00
10	12 Reuniões com a equipe responsável da FUMAS e parceiros para planejamento, avaliação dos trabalhos desenvolvidos, duração de 2h.	hr	24,00	1	135,00	3.240,00
			Sub-Total			3.240,00
11	06 Reuniões com equipe técnica da CAIXA/FUMAS, para avaliação/readequação das ações, com duração de 2h.	hr	12,00	1	135,00	1.620,00
			Sub-Total			1.620,00

12	Evento de escolha das unidades habitacionais.	hr	3,00	2	135,00	810,00
					Sub-Total	810,00
13	Evento de entrega das chaves.	hr	3,00	2	135,00	810,00
					Sub-Total	810,00
14	12 Plantão Social/Visitas, realizada uma 01 vez por semana (período a ser definido junto com moradores), com duração de 02 horas.	hr	96,00	1	135,00	12.960,00
					Sub-Total	12.960,00
15	Assembléia de Instalação dos 05 (cinco) condomínios	hr	30,00	2	135,00	8.100,00
					Sub-Total	8.100,00
16	Acompanhamento e orientação sobre contabilidade e previsão orçamentária, durante 6 meses (05 condomínios)	hr	120,00	2	135,00	32.400,00
					Sub-Total	32.400,00
17	Elaboração e distribuição de 12 Boletins Informativos, com a participação dos beneficiários.	hr	80,00	1	135,00	10.800,00
					Sub-Total	10.800,00
18	Calcular e emitir rateios, produzir boletos dos condomínios para arrecadações e balancetes, durante 12 meses (05 condomínios).	hr	115,00	1	135,00	15.525,00
					Sub-total	15.525,00
19	15 Reuniões de 4h, para Capacitação/treinamento com a com a administração do condomínio eleita.	hr	120,00	2	135,00	32.400,00
					Sub-total	32.400,00
20	Providenciar a manutenção referente aos serviços do condomínio (cotação de preços), submeter as propostas à administração do condomínio e moradores.	hr	20,00	2	135,00	5.400,00
					Sub-total	5.400,00
21	04 Reuniões com grupos de beneficiários para avaliar e encerrar as atividades relacionadas ao condomínio.	hr	24,00	2	135,00	6.480,00
					Sub-total	6.480,00
22	12 Participação nas reuniões da rede social local , duração 2h.	hr	24,00	1	135,00	3.240,00
					Sub-total	3.240,00
23	Avaliação Final final das atividades, com relatório final.	hr	20,00	2	135,00	5.400,00
					Sub-total	5.400,00
24	Realização de evento de sócio-educativo para 144 famílias (aprox. 400 pessoas), com para encerramento das atividades.	hr	8,00	2	135,00	2.160,00
					Sub-total	2.160,00
					Sub-total	246.825,00
					Aliquota 8,21%	20.264,33
					Sub-total 1	267.089,33

PLANILHA DE FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO E APOIO PEDAGÓGICO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	RS/UNIT.	RS/TOTAL	TOTAL GERAL	
25	Material de consumo e apoio pedagógico para a realização das atividades					Aliquota 8,21%	
	Aluguel de Data Show (projetor, tela e notebook)	alug.	6,00	225,00	1.350,00	1.460,84	
	Cartilha Administrando o Condomínio	unid.	30,00	22,00	660,00	714,19	
	Cartilha do Trabalho Técnico Social	unid.	112,00	25,00	2.800,00	3.029,88	
	Cópias (convites, listas de presença, informativo e Regimento Interno provisório)	unid.	3.000	0,25	750,00	811,58	
	Papel sulfite (500fls.)	pct	8,00	21,00	168,00	181,79	
	Cartolina Branca 150g 55x66 c/ 10 un.	unid.	50,00	5,20	260,00	281,35	
	Kit Cartucho de Tinta para impressora (preto e colorido)	unid.	6,00	118,00	708,00	766,13	
	Etiqueta adesiva	pct.	2,00	42,00	84,00	90,90	
	Caneta Esferográfica (cx. 50 unid.)	cx.	5,00	35,00	175,00	189,37	
	Cadernos para anotações (capacitação e oficinas)	unid.	200,00	10,00	2.000,00	2.164,20	
	Caneta hidrocor - ponta média	unid.	16,00	9,70	155,20	167,94	
	Giz de Cera	cx.	16,00	8,20	131,20	141,97	
	Cola Branca 225 g	unid.	20,00	5,10	102,00	110,37	
	Cola Bastão	unid.	20,00	8,70	174,00	188,29	
	Reabastecedor de pincel atômico	unid.	2,00	9,20	18,40	19,91	
	Lápis de Côr	cx.	15,00	15,40	231,00	249,97	
	Grampeador	unid.	2,00	20,00	40,00	43,28	
	Grampos	cx.	2,00	9,50	19,00	20,56	
	Bexiga tipo aniversário	pct.	15,00	12,00	180,00	194,78	
	Clips	cx.	1,00	11,00	11,00	11,90	
	Tesoura média	unid.	2,00	25,00	50,00	54,11	
	Tesoura pequena tipo escolar	unid.	20,00	6,50	130,00	140,67	
	Durex (pacote com 06 rolos)	pct.	2,00	9,00	18,00	19,48	
	Fita Crepe (pacote com 06 rolos)	pct.	2,00	24,50	49,00	53,02	
	Barbante algodão com 100m.	rolos	15,00	2,50	37,50	40,58	
	Copos descartável (180ml c/ 1500un.)	pct.	5,00	53,00	265,00	286,76	
	Bombom	pct.	18,00	28,00	504,00	545,38	
	Balas	pct.	25,00	11,50	287,50	311,10	
	Água (garafa com 1,5 litros)	unid.	30,00	4,00	120,00	129,85	
	Pastas	unid.	20,00	5,50	110,00	119,03	
		SUB TOTAL 2					12.539,18
		TOTAL GERAL					279.628,51